
JORNAL OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SERRA REDONDA - PB 

CRIADO PELA LEI Nº. 358/99 

Publicação do Dia 03 de junho de 2020. 
 

ATOS DO PREFEITO  
 

  

 
DECRETO Nº 025/2020                                                        DE 03 DE JUNHO DE 2020.  

 

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DOS 

CONTRATOS TEMPORÁRIOS POR 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 

VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SERRA 

REDONDA-PB, CUJAS ATIVIDADES 

FORAM PARALISADAS EM VIRTUDE DA 

PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (COVID19) 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA REDONDA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e,  

 

CONSIDERANDO que, segundo o art. 196, da CR/88, a saúde é 

direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e 

ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 

proteção e recuperação; 

 

 CONSIDERANDO que, no dia 13 de março de 2020, a Organização 

Mundial da Saúde (OMS), declarou estado de pandemia em decorrência da 

Infecção Humana pelo novo coronavírus; 

 

 CONSIDERANDO que, no dia 13 de fevereiro de 2020, o Ministério 

da Saúde, nos termos dos incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da 

CR/88, publicou a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, 

declarando Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) 

em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV); 

 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.979/2020, em seu artigo 

1º, confere aos entes federados a possibilidade de adoção de medidas que 

poderão ser implementadas para enfrentamento da emergência de saúde 



JORNAL OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SERRA REDONDA - PB 

CRIADO PELA LEI Nº. 358/99 

Publicação do Dia 03 de junho de 2020. 
 

pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável 

pelo surto de 2019; 

 

CONSIDERANDO que estudos recentes demostram a eficácia das 

medidas de afastamento social precoce para contenção da disseminação da 

COVID-19, 

 

CONSIDERANDO a orientação do Conselho Nacional de Educação 

(CNE), de 14 de março de 2020, de que, se necessário, as instituições 

poderão repor as aulas no próximo ano para cumprir os 200 dias letivos 

anuais exigidos pela legislação; 

 

CONSIDERANDO O DECRETO ESTADUAL Nº 40.141 DE 26 DE 

MARÇO DE 2020, que dispõe sobre a adoção de novas medidas temporárias 

e emergenciais de prevenção de contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-

19). 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 011/2020 que suspendeu 

as aulas na rede pública de ensino no âmbito do Município enquanto 

perdurar o estado de calamidade pública. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de implementação de ensino remoto 

aos alunos da rede municipal de ensino, bem como, que em decorrência da 

medida, a atividade de alguns profissionais resta paralisada até a 

normalidade do serviço.  

 

CONSIDERANDO que o Fundo de Participação dos Municípios – FPM 

se constitui na maior receita do Município, e que sofrerá consequências 

diretas da estagnação dos setores econômicos;  

 

CONSIDERANDO que o Município também sofrerá consequências 

imediatas na sua arrecadação própria, na medida em que a paralização de 

setores econômicos também atingirá a arrecadação do Imposto Sobre 

Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN;  

 

CONSIDERANDO que todas as medidas citadas trarão 

consequências imensuráveis na receita pública municipal;  

 



JORNAL OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SERRA REDONDA - PB 

CRIADO PELA LEI Nº. 358/99 

Publicação do Dia 03 de junho de 2020. 
 

CONSIDERANDO o número reduzido dos contratos por excepcional 

interesse público, vinculados a Secretaria de Educação do Município, bem 

como, que o corpo efetivo de profissionais é suficiente para suprir as 

necessidades de ensino remoto durante o período da suspensão de aulas 

presenciais na rede pública de ensino; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam suspensos os contratos temporários por excepcional 

interesse público em vigência no exercício de 2020, vinculados a Secretaria 

de Educação do Município de Serra Redonda-PB, enquanto durar a situação 

de calamidade pública declarada no Município, bem como, a suspensão das 

aulas presenciais.  

 

Art. 2º - A critério da Secretaria Municipal de Educação poderão ser 

reconvocados servidores para retorno ao serviço para atender ao interesse 

publico, caso haja necessidade justificada do serviço. 

 

Art. 3º - Os demais contratos serão retomados mediante Decreto do 

Executivo Municipal. 

 

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 01 de Junho de 2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito- Serra Redonda - PB, 03 de Junho de 2020. 

 

 


